CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL =:' :=
GABINETE DO DEPUTADO DELMAccn - PnB \ /

l\ t íh f'\
REQUERIMENTONO R0 3772/2018 :.' ''. ''

. ' /--+'. /

Lm . .:4.r .'.. . éz7:..

(Do Senhor Deputado Delmasso -- PRBe Outros

Requer a realização de Sessão Solene

no dia 05 de dezembro de 2018, às 19

horas, no Plenário da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, em

comemoração ao Dia do Síndico.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do

Distrito Federal:

Requebro, nos termos do art. ].24, do Regimento Interno da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, a realização de Sessão Solene no dia 05 de dezembro

de 2018, às 19 horas, no Plenário da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em

comemoração ao Dia do Síndico.

$çtor protocolo Legislativo l peC(;REjjll?$11Õ:81Í:lvA

]5~.o,L.ú«e.. 'u":':"çÃ' Í.@
A presente sessão solene tem o objetivo de homenagear a categoria

profissional de síndicos, que dentre suas qualidades importantes para essa vida em

sociedade estão a capacidade de compreender o ser humano, motivar e trabalhar em

equipe, ter entusiasmo pelo seu trabalho e zelo pela manutenção e valorização do

património que é de todos.

JUSTIFICAÇÃO

Há que se homenagear e reconhece-los pelos serviços que prestam à

comunidade e à sociedade como um todo. Estes cidadãos não somente cuidam dos

interesses de seus condóminos, mas também os representam nas suas reivindicações

junto aos órgãos legalmente constituídos. Õ'

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, Gabinete 04
70094-902 - Brasília-DF

Tel.(61) 3348-8042/ www.rodrigodelmasso.com.br

Jhlbl

ã

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - PRB

O Dia do Síndico é um grande reconhecimento público pelo trabalho

desenvolvido por essa classe, que tem contribuído de maneira especial para o bom

funcionamento dos condomínios do Distrito Federal.

A importância e as responsabilidades do síndico, para os condomínios e

para a sociedade, vão muito além-previsão legal e do cumprimento da convenção e

do regimento interno. O síndico na sua atuação como multiplicador de informações,

contribui para que os cidadãos tenham mais consciência dos seus direitos e deveres,

colaborando para o exercício pleno da cidadania.

Portanto, homenagear o os síndicos é reconhecer de público o trabalho

desenvolvido por esta classe, que tem contribuído de maneira especial para o bom

funcionamento dos condomínios do Distrito Federal.

Pelo exposto, proclamo aos Nobres Pares a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, em

Deputagig=ÍiELMASSO
/ Autor

./

Pwi(:itmEQ Leglsíativo
rf':.311.],LL.21\S..--

Folha. }+n. e

@

70094-902 - Brasília-DF

Tel.(61) 3348-8042/ www.rodrigodelmasso.com.br

JI.Ihl

b
CÂMARA

LEGISLATIVA

< CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento n9 3.772/18

Autoria: Deputado(a) Delmasso(PRB)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 28/11/18

MAtkELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

$@tor Protocolo tlegfgí8tivuh
.&Q.
Folha I'J'.0:lb. .!â#Üiá" .